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jeg vil dog godt overveje, om det bør indskær- 
pes over for kommunerne, at de har denne for- 
pligtelse, og at der er god hjælp og vejledning at 
hente mange steder. 

Jeg kan selvfølgelig tilslutte mig, at det virke- 
lig er vigtigt, at der er et ordentligt fysisk og 
psykisk miljø for børn i daginstitutioner. Men 
regeringen støtter ikke, at der skal lovgives om 
minimumsstandarder for daginstitutioner, og at 
der skal ske en ændring af kommunernes for- 
pligtelse til at føre tilsyn med dagtilbudsområ- 
det, og derfor må regeringen afvise beslutnings- 
forslaget. 

Kl. 19.05 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg vil gerne spørge socialministeren, om det 
ikke er korrekt, at i kommuneaftalen lægger 
man fra regeringens side op til, at der skal være 
en meget begrænset realvækstramme, og at 
kommunerne selv skal finansiere alle former for 
forbedringer eller bare status quo inden for den 
ramme. 

Til trods for en stigende andel af ældre og 
skolebørn, som presser kommunernes økonomi, 
vil man fra regeringens side ikke sætte flere pen- 
ge af på disse områder, så alt andet lige vil dag- 
institutionsområdet fortsat være stedmoderligt 
behandlet med dårlige normeringer, alt for pres- 
sede forhold i institutionerne, merindskrivning, 
højt støjniveau og højt konfliktniveau. Er det så- 
dan, at man fra regeringens side synes, at det er 
værd at sætte ind over for de forhold uden di- 
rekte at blande sig i kommunernes arbejde, men 
dog i hvert fald give dem chancen for selv at ret- 
te op på forholdene ved at give dem en bedre 
økonomi? 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Ministeren er meget optaget af initiativer, der 
kan bryde den sociale arv, og har også været 
vært ved en konference om emnet, og det er jeg 
meget, meget enig med ministeren i. Men mener 
ministeren ikke, at det på den baggrund er et 
problem, at regeringen ikke vil sætte ind og fast- 
sætte minimumsstandarder eller minimumsret- 
tigheder for børn, når vi ved, at det er tidligt i 
barndommen -  allerede i vuggestuen og i børne- 
haven -  man skal sætte ind, hvis man virkelig 
skal bryde den sociale arv? Med de dårlige mil- 
jøforhold, træk og støj og for lidt plads, osv., 
osv., grundlægges faktisk en dårlig barndom og 

en dårlig opvækst, og mener ministeren ikke, 
det er et vigtigt sted at sætte ind, når man er me- 
get optaget af at bryde den sociale arv? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Kommunerne skal leve op til deres ansvar på 
området, og det kan godt være, fru Pernille Fal- 
con mener, at det har de dårlige muligheder for, 
i og med at de har dårlig økonomi. Men der er 
nogle ting, der er lovbestemte, og man som 
kommunalbestyrelsesmedlem har en forpligtel- 
se til at sørge for bliver udført, og det gælder 
også på dette område. Forpligtelsen er klar, og 
jeg mener også, at kommunerne har rammerne 
til det. 

Til fru Tove Videbæk vil jeg sige, at vi normalt 
er enige om rigtig mange ting, men her synes 
jeg, man detailregulerer. Jeg vil ikke være med 
til, at vi herindefra skal træffe beslutninger på 
det niveau, altså at vi skal bestemme stilletid, 
hvor lang tid børnene skal være ude at lege, nor- 
meringer osv. Det mener jeg simpelt hen man er 
bedst til i den enkelte kommune, så her er der en 
direkte politisk uenighed. 

Jeg tror ikke, vi kommer meget længere. Vi 
havde den store debat den 11. april, og jeg synes 
ikke, der er meget andet at sige, end at her er vi 
altså uenige. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Ministeren siger, at kommunerne bare skal leve 
op til reglerne, men bagefter siger ministeren, at 
ministeren ikke ønsker, at der skal være nogen 
regler. 

Jeg vil gerne høre: Opfatter ministeren det 
ikke som et problem, at det er de svageste børn, 
der svigtes i institutionerne? Der er presset så 
mange børn sammen, at støjniveauet og kon- 
fliktniveauet er så stort, at det er hæmmende for 
børnenes sprogudvikling, og som vi også disku- 
terede tidligere i dag, skal man kompensere for 
det senere, når børnene kommer i skole -  her er 
klassekvotienterne i øvrigt også for store, men 
det er en helt anden snak. Men opfatter ministe- 
ren det ikke som et problem, når forholdene ef- 
terhånden er sådan, at de i sig selv skaber pro- 
blemer for børnene? 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Samtlige undersøgelser, som vi har på dette om- 
råde -  det er især udenlandske undersøgelser, 


